MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 25/2019 - PROBIC/PROBITI/IFRS/FAPERGS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

         O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Portaria MEC Nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 vem a público divulgar a homologação

preliminar das propostas submetidas ao EDITAL IFRS Nº 25/2019 - PROBIC/PROBITI/IFRS/FAPERGS.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

COORDENADOR CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA

Adriana Troczinski Storti Erechim
ANÁLISE DOS RELACIONAMENTOS EM ESTRATÉGIAS COLETIVAS DOS SEGMENTOS FARMACËUTICO

E SUPERMERCADISTA NA REGIÃO NORTE DE ERECHIM

Alessandra Nejar Bruno Porto Alegre
POTENCIAL ANTINEOPLÁSICO IN VITRO DE COMPOSTOS INDÓLICOS CONTENDO ÁTOMO DE

SELÊNIO EM TUMORES FEMININOS

Alessandra Nejar Bruno Porto Alegre
COMPOSTOS ALQUENILINDÓIS INÉDITOS SINTETIZADOS ATRAVÉS DA REAÇÃO DE

HETEROHIDROARILAÇÃO DE ALCINOS: INVESTIGAÇÃO DA ATIVIDADE ANTITUMORAL EM CÉLULAS
HUMANAS DE CARCINOMA MAMÁRIO E UTERINO

Aline Grunewald Nichele Porto Alegre
TECNOLOGIAS DIGITAIS NOS PROCESSOS DE ENSINO E DE APRENDIZAGEM EM CIÊNCIAS DA

NATUREZA

Anderson Luis Nunes Sertão
IDENTIFICAÇÃO DE BIÓTIPOS DE AZEVÉM (LOLIUM MULTIFLORUM) RESISTENTES AOS HERBICIDAS

INIBIDORES DA ENZIMA ACCASE

André Zimmer Feliz CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAS-PRIMAS CERÂMICAS PARA A PRODUÇÃO DE AGREGADO LEVE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

2
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Ben-Hur Costa de
Campos

Ibirubá
VIABILIDADE DOS MANEJOS DE PRÉ-SEMEADURA E INFLUÊNCIA DAS PLANTAS DE COBERTURA NO

DESENVOLVIMENTO E NA PRODUTIVIDADE DA CULTURA DA SOJA - SAFRA 2019-2020

Bianca Smith Pilla Porto Alegre
DESENVOLVIMENTO DE UM PORTAL DE VAGAS: A INSERÇÃO DE ESTUDANTES E PROFISSIONAIS NO

MERCADO DE TRABALHO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO NO RS

Bruno Brogni Uggioni Canoas CAOS EM ESPAÇOS SHIFT PROVENIENTES DE ULTRAGRAFOS

Cintia Mussi Alvim
Stocchero

Restinga
EFEITO DE PROGRAMA DE INTERVENÇÃO ESPORTIVA SOBRE A FUNÇÃO COGNITIVA DE

ESTUDANTES

Clarice Monteiro Escott* Porto Alegre
AVALIAÇÃO COMO PROMOÇÃO DA APRENDIZAGEM: UM OLHAR AVALIATIVO PARA OS CURSOS DE

ENSINO MÉDIO INTEGRADO DOS INSTITUTOS FEDERAIS DO RIO GRANDE SUL

Clarissa Haas Caxias do Sul
MEMÓRIA PEDAGÓGICA SOBRE OS PROCESSOS ESCOLARES INCLUSIVOS: DOCUMENTAR PARA

COMUNICAR E INCLUIR

Cristian Schweitzer de
Oliveira

Farroupilha
NANOPARTÍCULAS DE PRATA INCORPORADAS EM POLÍMEROS BIODEGRADÁVEIS PARA INIBIÇÃO

DO CRESCIMENTO DO FUNGO BOTRYOSPHAERIA

Daniela Batista dos
Santos

Ibirubá SOBRESSEMEADURA DE ESPÉCIES ANUAIS EM DIFERENTES ESTÁDIOS FENOLÓGICOS DA SOJA

Diovane Freire Moterle*
Bento

Gonçalves
A CALAGEM COMO ESTRATÉGIA DE MITIGAÇÃO DA TOXIDEZ POR COBRE EM VIDEIRAS

Douglas Alexandre
Simon

Farroupilha
PRODUÇÃO DE FILAMENTOS COMPÓSITOS PARA IMPRESSÃO 3D VIA FDM DE OBJETOS COM

PROPRIEDADES SUPERIORES

Edimar Mânica Ibirubá
AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DE FUNÇÕES DE SIMILARIDADE PARA DEDUPLICAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES

DE PRODUTOS

Felipe Martin Sampaio Farroupilha
AVALIAÇÃO EXPERIMENTAL DO USO DE MEMÓRIA EM FUTURAS GERAÇÕES DE CODIFICADORES DE

VÍDEOS DIGITAIS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

3
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Felipe Martin Sampaio Farroupilha
REDUÇÃO ENERGÉTICA EM CODIFICADORES E DECODIFICADORES DE VÍDEOS DIGITAIS UTILIZANDO

A TÉCNICA DE PROCESSING-IN-MEMORY

Fernando Machado dos
Santos

Sertão
CULTURAS DE COBERTURA, HERBICIDAS PRÉ E PÓS-EMERGENTES E SEUS EFEITOS NO CONTROLE

DE PLANTAS DANINHAS E NA PRODUTIVIDADE DO MILHO

Giandra Volpato Porto Alegre
ESTUDO DA PRODUÇÃO DA &#946;-GALACTOSIDASE DE KLUYVEROMYCES SP. RECOMBINANTE E

SUA IMOBILIZAÇÃO SITIO-DIRIGIDA EM SUPORTES FUNCIONALIZADOS

Helen Rodrigues Cardoso Restinga IFKIDS X FRACASSO ESCOLAR

Hernanda Tonini
Bento

Gonçalves
ENOTURISMO E ATUAÇÃO PROFISSIONAL: ANÁLISE DOS EGRESSOS DOS CURSOS DE VITICULTURA E

ENOLOGIA

Iuri Albandes Cunha
Gomes

Restinga FABRICA DE SOFTWARE: JOGOS DIGITAIS

Jakerson Gevinski Erechim ANÁLISE DE JUNTAS SOLDADAS EM ESTRUTURA TUBULAR

Jardel Henrique Kirchner Ibirubá
AVALIAÇÃO DE EQUIPAMENTO DINÂMICO PARA MEDIDA DE PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS DO

SOLO.

Josimar de Aparecido
Vieira

Sertão
O PROCESSO DE EVASÃO (OU DESISTÊNCIA) DE ESTUDANTES DOS CURSOS SUPERIORES DE

TECNOLOGIA OFERECIDOS PELO IFRS - CAMPUS SERTÃO

Juliana Sanches Canoas UTILIZANDO A TEORIA DE GRAFOS PARA SOLUCIONAR PROBLEMAS COTIDIANOS

Karin Tallini Porto Alegre
ACESSIBILIDADE E DEMANDAS DE ADAPTAÇÃO ARQUITETÔNICA DOS LABORATÓRIOS DO CURSO

TÉCNICO EM BIOTECNOLOGIA

Liliane Madruga Prestes Porto Alegre

FEMVERTISING: IGUALDADE DE GÊNERO SIGNIFICA BONS NEGÓCIOS!? ANÁLISE DO PARADOXO
ENTRE OS CONCEITOS DE EMPODERAMENTO (RE) PRODUZIDOS EM CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS

DE EMPRESAS PARCEIRAS DO PROGRAMA ONU - EMPODERANDO MULHERES E AS ATUAIS
POLÍTICAS PARA MULHERES NO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

4
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Luiza Pieta Erechim
ESTUDO DA PRODUÇÃO DE BIOSSURFACTANTES POR MICRORGANISMOS CAUSADORES DE

DOENÇAS TRANSMITIDAS POR ALIMENTOS (DTA)

Magali Lippert da Silva
Almeida

Porto Alegre O CONSUMO DE LITERATURA SUL-RIO-GRANDENSE CONTEMPORÂNEA POR LEITORES GAÚCHOS

Manuela Rösing Agostini Sertão
A GERAÇÃO DE RENDA NA INOVAÇÃO SOCIAL: TRANSFORMANDO REALIDADES NAS

COMUNIDADES QUILOMBOLAS DE SERTÃO - RS (CÓPIA) 19-05-2019

Marcelo Bergamin
Conter

Alvorada
O TIMBRE COMO AFETO NO ROCK INDEPENDENTE BRASILEIRO UMA ABORDAGEM SEMIÓTICA -

FASE 2019-2020 (FAPERGS)

Marcelo Vianna Osório
O COMPUTADOR EM DEBATE: VISÕES DA IMPRENSA SOBRE A INFORMÁTICA E SOCIEDADE

BRASILEIRA (1971-1991)

Márcia Aparecida
Smaniotto

Sertão BIOLOGIA DE COLLARIA SCENICA (STAL, 1876) (HEMIPTERA: MIRIDAE) EM TRIGO, MILHO E SOJA

Márcio Luis Vieira Sertão ANÁLISE E DESCRIÇÃO DE PROPRIEDADES FÍSICO-HÍDRICAS DE SUBSTRATOS DE HORTA

Marcos Paulo Ludwig Ibirubá ANTECIPAÇÃO DE SEMEADURA DA CULTURA DO TRIGO

Marcos Paulo Ludwig Ibirubá
FILOCRONO, PRODUÇÃO DE FORRAGEM E PRODUTIVIDADE DA AVEIA EM FUNÇÃO DA QUALIDADE

DAS SEMENTES

Maria Cristina Caminha
de Castilhos França

Porto Alegre
OBSERVATÓRIO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DE ESTUDANTES DA REDE FEDERAL DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (EPT)

Priscilla Pereira dos
Santos

Erechim DESENVOLVIMENTO DE FILMES BIODEGRADÁVEIS COM DIFERENTES POLÍMEROS NATURAIS.

Rafael Alfonso Brinkhues Viamão
NEURO IS: UM ESTUDO APLICADO SOBRE O IMPACTO NA GESTÃO DA INFORMAÇÃO (CÓPIA) 20-05-

2019

Rafael Alfonso
Brinkhues*

Viamão
AMBIDEXTRIA TI, GESTÃO DA INFORMAÇÃO E AGILIDADE: UM ESTUDO APLICADO NA

COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL DE VIAMÃO (COOPERNORTE).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

5
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Rafael Corrêa Farroupilha
PROJETO E IMPLEMENTAÇÃO DE UM ACELERADOR ELETRÔNICO PARA VEÍCULO VOLTADO À

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

Renata Porto Alegre
Garcia

Ibirubá
O EFEITO DA POLINIZAÇÃO DE APIS MELLIFERA SOBRE A PRODUÇÃO E QUALIDADE DE GRÃOS DE

DIFERENTES CULTIVARES DE SOJA

Roberta Schmatz
Bento

Gonçalves
BIOMARCADORES DE ESTRESSE OXIDATIVO EM CULTIVARES DE PORTA-ENXERTO DE VIDEIRA

RESISTENTES A FUNGOS CAUSADORES DE DOENÇAS DE TRONCO

Rodrigo Vieira Luciano
Bento

Gonçalves
VARIABILIDADE ESPACIAL DE ATRIBUTOS DO SOLO E SUA RELAÇÃO COM A COMPOSIÇÃO DA UVA

CHARDONNAY NA SERRA GAÚCHA

Rosilene Rodrigues
Kaizer Perin

Sertão AVALIAÇÃO DO POTENCIAL TOXICOLÓGICO DO ALUMÍNIO EM C. ELEGANS E ZEBRAFISH

Sérgio Mittmann dos
Santos

Porto Alegre
ESPAÇOS-TEMPOS GERADOS POR CORDAS CÓSMICAS GIRANTES NA GRAVITAÇÃO DE BRANS-DICKE

(CÓPIA) 24-02-2019 (CÓPIA) 16-05-2019

Viviane Diehl Feliz ASPECTOS DA CERÂMICA GUARANI PARA UMA PRODUÇÃO ARTÍSTICA CONTEMPORÂNEA

Wagner Luiz Priamo Erechim
INVESTIGAÇÃO DO POTENCIAL ANTI-TUMORAL DE NANOPARTÍCULAS DE PRATA SINTETIZADAS VIA

QUÍMICA VERDE UTILIZANDO EXTRATOS NATURAIS

 *Homologado, após análise do recurso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

6
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADOS

COORDENADOR CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO DA NÃO

HOMOLOGAÇÃO

Aline Santos Oliveira**
Bento

Gonçalves

MODOS DE ALFABETIZAR: CONTEXTOS DE ALFABETIZAÇÃO NA REGIÃO DE

BENTO GONÇALVES
Item 6.5, letras b e c

Iuri Albandes Cunha

Gomes
Restinga ROBOLAB RESTINGA Item 6.5, letras b e c

**Não homologado, após análise do recurso.

Bento Gonçalves, 27 de maio de 2019.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor pro tempore do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)